陕西省BT、BOT、EPC等建设模式
项目建设情况专项审计调查结果

（二O一五年七月二十三日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第二十七条规定，2014年4月至12月，陕西省审计厅（以下简称省审计厅）组织全省各级审计机关对省本级、10个设区市、西咸新区及韩城市采用BT、BOT、EPC等建设模式项目 建设情况进行了专项审计调查。重点审计调查了BT、BOT项目融资在政府债务中所占的比重及趋势，EPC项目承包商的确定、合同签订及执行，以及项目决策、管理和存在的风险等情况，揭示项目立项报批、建设过程控制和实际运行中存在的突出问题，促进了我省BT、BOT、EPC等模式建设项目的规范管理。这次专项审计调查共计投入审计人员1919人/次，涉及698个建设项目。现将专项审计调查结果公告如下：

一、基本情况及审计评价

截至2013年底，全省各级政府融资建设的BT回购项目605个，其中代建项目50个，总投资996.66亿元；BOT建设管理项目67个，总投资352.69亿元; 国有及国有控股企业投资的 EPC总承包项目26个，总投资617.74亿元。累计投入资金1369.14亿元，其中，同级财政性资金172.28亿元，政府举债资金138.86亿元，项目建设单位及企业自筹资金1058亿元（其中银行贷款99.28亿元）；截至审计时已完成投资1103.69亿元，占总投资56.1%；已完工移交项目269个，在建项目418个，正在办理前期手续及停工项目11个。

审计调查结果表明，全省各级政府和国有及国有控股企业，在采用融资等模式的项目建设中，重视工程建设管理工作，较好地履行了建设程序，项目建设整体进展比较顺利。

二、审计发现的主要问题及建议

（一）部分项目违反基本建设程序，未经审批、核准或者备案，未办理相关手续即开工建设。其中：3个项目未取得国家或者同级投资主管部门核准或者备案批复即开工建设，涉及建设资金209.12亿元；部分项目无审批初步设计概算或者施工图预算；40个项目融资实施方案未经过同级或者上级政府的批准，涉及投资金额35.53亿元；52个项目未办理土地或者建设用地手续，41个项目未办理环评或者质量监督手续。

（二）部分项目招、投标存在问题。其中：57个BT、BOT项目投资人和19个EPC承包人未通过公开招标确定，涉及合同金额222.58亿元；91个项目的设计、监理或者重要设备材料供应单位未通过公开招标确定；20个项目未经批准或者备案采用邀请招标方式，涉及金额7.37亿元；44个项目招投标过程存在不规范行为或者施工图未经审查、分项工程未签订设计合同等其他问题，涉及金额62.46亿元；7个EPC总承包项目违反规定允许前期设计咨询等服务的单位参与投标。

（三）部分BT回购项目和BOT建设管理项目在合同签订、执行方面存在问题。其中：43个项目签订的合同主要条款不完整、缺乏约束等；10个BT项目回购价组成、利息或者回报率的约定及BOT项目特许经营期的确定存在问题；21个项目工程预（决）算未经审核或者重大设计变更未按照有关规定履行审批手续；69个项目未按合同约定提前支付或者多支付回购款；30个项目逾期未支付回购款或者未足额还款，形成或有债务。

（四）EPC总承包模式项目建设管理中存在的问题。其中：部分总承包合同价格的约定违反现行法规规定、合同中未约定设备材料供应单位的确定方式，合同中无设备材料清单或者无建筑、安装工程清单；部分项目存在合同金额与中标或者备案金额不一致，先确定总承包单位后签订合同的问题；部分项目存在未建立工程质量防控措施、工程监理不作为或者不规范、分包工程等问题。此外，14个项目超概算，17个项目竣工后未及时进行竣工决算审计或者长期未办理竣工决算，21个项目存在违反财务管理规定或者资金管理不规范、资料不完善等问题。

我省尚未制定BT回购项目、BOT建设管理和EPC总承包项目建设管理办法等相应的法规制度，个别市制定的相关管理性文件的有关条款或者内容与国家现行行政法规的规定不一致。

针对审计调查发现的问题，省、市、县三级审计机关已依法出具审计调查报告。同时提出以下建议：一是完善建设项目过错追究制度，进一步加强项目建设管理。二是严格按照国家颁布的招投标法律法规确定项目投资人和项目承包人。三是制定和完善BT回购、BOT建设管理等融资建设项目管理办法，控制项目投资规模，建立规范的举债融资机制，防范和化解债务风险。四是进一步完善EPC总承包模式项目管理办法。

三、审计发现问题的整改情况

对这次审计调查发现的问题，全省各级人民政府和有关部门高度重视，认真落实审计建议，召开专题会议，指定专人负责审计整改，制定了整改措施，落实整改责任，完善相关制度，积极督促整改。

（一）对部分项目违反基本建设程序，未经审批、核准或者备案，未办理相关手续即开工建设的问题。由被审计单位牵头，各级人民政府积极协调，3个项目正在向同级投资主管部门申请补办核准或者备案批复手续，40个项目的可行性研究报告、初步设计概算或者施工图预算审批手续已补办完毕，40个项目融资实施方案正在向同级或者上级政府补充申请批准手续，52个项目的土地或者建设用地手续已有10个补办完毕，其余正在补办过程中，41个未办理环评或者质量监督手续的项目单位表示在今后的项目建设中一定严格按照基本建设程序进行。

 （二）对部分项目招、投标中存在的问题。项目建设单位和主管单位根据本级人民政府或者上级部门的要求，进一步加强了项目管理，采取措施严格项目招投标关口审核，对应招标项目，纳入招标程序，杜绝不经招标的项目进入建设环节，严格按照相关程序依法确定项目投资人，实施招投标。

（三）对部分BT、BOT项目在合同签订、执行方面存在的问题。项目建设单位和主管单位针对项目合同不规范的问题，将在今后的项目招标过程中，根据建设项目实际情况，完善建设资金利息、回报率的核算办法，进一步改进和完善合同条款，根据项目特点，制定专门合同范本，采用招标方式，引入市场竞争机制，及时签订合同，注重合同关键条款的约定，充分体现责权对等和风险共担的原则，用法律手段维护投资方、建设方的责任、权利和义务，避免再次出现类似问题。

（四）对EPC总承包模式项目建设管理中存在的问题。项目建设单位将在今后的项目建设中，总结以往管理经验，及时在项目前期策划阶段开展成本预测管控工作，根据项目特点，明确成本管控节点及风险清单，并在总承包之前，提出“交钥匙”标准，进行限价招标，以合同为手段保障项目成本的合理性；项目建设阶段，及时跟踪管控成本，做好项目进度款的审核工作；项目结算阶段，加强项目结算资料的收集整理，保证结算工作的准确高效。

（五）对项目管理中存在的其他问题。对14个项目超概算、17个项目长期未办理竣工决算问题，相关建设单位和主管单位要求被审计单位说明原因，目前14个项目已办理了超概算审批手续，将在今后的项目建设中做好工程精细化概算工作，17个项目已向审计机关递交了审计申请，目前正在审计中。对于21个项目存在违反财务管理规定或资金管理不规范、资料不完善等问题，相关被审计单位已按照审计建议进行了分账管理，已收集相关财务资料，做好了备查账薄登记，后期将严格按照财务管理的有关规定执行。

（六）对尚未制定BT回购项目、BOT建设管理和EPC总承包项目建设管理办法等相应的法规制度，个别市制定的相关管理性文件的有关条款或者内容与国家现行行政法规的规定不一致的问题。根据省政府的要求，省发改委等部门正在制定文件，统一指导我省BT回购项目、BOT建设管理和EPC总承包项目的管理建设。

相关设区市已经制定或者正在制定BT、BOT和EPC投资建设项目的相关规范和指导意见。

陕西省2011年至2012年31个
重点示范镇建设审计调查结果

（二O一五年七月二十三日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第二十七条规定，2013年6月至11月，陕西省审计厅（以下简称省审计厅）组织10个设区市、杨凌示范区及16个县（市、区）审计机关，采取上审下与同级审相结合的方法，对省政府2011年确定的31个重点示范镇，2011年至2012年建设资金管理及使用情况进行了专项审计调查。共审计调查主管部门212个，抽查项目946个，调查失地农民6616户，审计调查资金总额124.73亿元（其中：财政资金32.42亿元，社会筹集92.31亿元）。结合本次审计调查，对9个重点示范镇的83个竣工项目进行了决算审计，审计金额62,962.23万元，核减金额6972.74万元。通过审计调查促进资金到位1951.55万元，归还原资金渠道411.43万元。

一、基本情况及审计评价

2011年至2012年，全省各级财政投入重点示范镇建设资金共计324,196.64万元，其中：省财政拨入资金50,500万元，市财政投入资金28,929.5万元，县财政整合资金244,767.14万元（其中：保障房资金49,521.85万元、扶贫资金2977.42万元、移民资金6240.32万元、城市建设基础设施费1050.3万元、土地收益50,498.46万元、财政投入及整合其他部门资金134,478.79万元）；共计支出304,806.97万元（新区建设241,441.51万元、老区改造63,365.46万元），其中：新修道路49,521.52万元，改造道路18,579.28万元，新建学校12,122.51万元，新建医院6851.55万元，征地拆迁60,717.62万元，农民社保6611.03万元，管网建设、商业建设及改造等150,403.46万元。

2011年至2012年，重点示范镇建设共计筹集社会资金923,101.79万元。其中：融资62,243.19万元，集资18,267万元，合资4854.08万元，招商引资630,084.51万元，商品房及其他资金207,653.01万元；共计支出873,692.63万元，其中：保障性住房212,360.71万元，农民安置房82,543.50万元，商品房328,699.87万元，商业用房57,558.71万元，其他192,529.84万元。

审计结果表明，自2011年3月我省启动31个重点示范镇建设以来，在省委、省政府的高度重视下，各级政府、有关部门按照《陕西省人民政府关于加快重点示范镇建设的通知》精神，制定了重点示范镇建设的办法和措施，积极推进项目建设，取得了显著成效，新区雏形已现，市政基础设施和公共服务水平不断提升，经济基础实力增强，人口产业聚集加快，农民收入增加。但还存在一些应引起高度重视的问题。

二、审计调查发现的主要问题及建议

（一）西安、延安、汉中、榆林、宝鸡等5市的6个县挤占挪用建设资金1562.82万元，其中财政部门441.43万元，重点示范镇739.96万元，其他部门381.43万元，用于弥补工作经费、重点示范镇以外的征地拆迁等。

（二）西安、咸阳、延安、榆林、汉中等5市和杨凌示范区的5个县财政部门、1个县国土部门、1个县住建部门滞留应当下拨的建设资金5137.61万元。

（三）土地增减挂钩不平衡，复垦土地速度缓慢。31个重点示范镇农村建设用地减少9178.89亩，城镇建设用地增加17,989.63亩。蓝田等13个县（区）复垦土地4148.36亩，其余18个县（区）均未复垦土地。扶风等3个县验收复垦土地548.05亩，其余3600.31亩复垦土地未验收。

（四）建设项目审批手续不完备，项目验收、决算不及时，招投标不规范。这次抽查已开工建设的26个商品房项目，10个项目“五证”齐全，5个项目只有“三证”，11个项目“五证”全无。如富平县庄里镇建设住房面积14.91万平方米，“五证”还在办理中;杨凌五泉中学已建成，尚未取得建设用地规划许可证；商州区沙河子镇3栋保障房主体已完工，移民搬迁安置小区22栋已竣工，廉租房6栋已竣工，镇政府综合办公楼已交付使用，但建设用地审批文件、规划许可证、施工许可证还未办理；31个重点示范镇竣工项目478个，已验收336个，已决算审计137个；调查的545个应招投标项目，实际已招投标项目492个，未招投标项目53个，涉及金额28,656.04万元。

（五）未按规定征收或减免城市建设“三费”。省政府《关于加快重点示范镇建设的通知》（陕政发 〔2011〕33号）文件规定，“重点示范镇按照县城标准征收城镇基础设施配套费、生活垃圾处理费和污水处理费，全额返还用于示范镇基础设施建设和维护”，但31个重点示范镇中仅有城固、南郑、眉县3个县的重点示范镇征收“三费”1050.3万元，用于重点示范镇建设，其余28个重点示范镇均未征收或减免“三费”。

在重点示范镇建设中还存在一些政策执行不到位的问题。一是一些地域偏僻、经济基础比较薄弱的县，经营性土地招拍挂存在困难，土地收益低，难以在重点示范镇建设中发挥作用。2011至2012年应招拍挂经营性土地8456.68亩，实际招拍挂了2031.69亩；二是失地农民社会保障政策未完全落实，审计抽查失地农民应参加社保人数    13,509人，应保金额14,784.10万元，实际参保人数11,658人，参保金额11,629.52万元；三是有7个县的重点示范镇办公室没有设专职人员，有19个县的重点示范镇工作经费未纳入财政预算。

对上述审计查出的问题，各级审计机关已依法出具了审计调查报告，下达了审计决定。省审计厅向省政府提交了综合审计调查报告，针对审计查出问题提出如下建议：一是落实责任，加强各部门协调配合；二是强化监督，保证资金安全完整；三是健全制度，促进建设项目管理；四是完善政策，加快重点示范镇建设。
三、审计调查发现问题的整改情况

对这次审计调查发现的问题，各设区市、县（区、市）人民政府及有关部门高度重视，认真进行了研究并督促整改。

对挤占挪用建设资金问题，西安、延安、汉中、榆林、宝鸡等5市的6个县相关部门已全部归还；对滞留应当下拨的建设资金问题，西安、咸阳、延安、榆林、汉中和杨凌示范区的相关部门已经及时拨付到位；对土地增减挂钩不平衡，复垦土地速度缓慢问题，各相关县（区）正积极争取建设用地指标，逐步开展土地复垦和复垦土地验收工作；对建设项目审批手续不完备，项目验收、决算不及时，招投标不规范问题，各相关县（区）严格审批手续，协调有关部门对符合规定的项目办理相关证件，组织力量对已完工的项目进行验收决算，按规定对未招投标项目进行招投标，在今后的工作中将加强管理，严格执行招投标制度；对未按规定征收或减免城市建设“三费”问题，延安、汉中等市的重点示范镇已征收“三费”2480.38万元，其余重点示范镇正在研究制定“三费”征收办法，报相关部门批复；对重点示范镇建设中存在的一些政策执行不到位的问题，相关部门已按照国家相关规定进行了整改。

陕西省人民政府驻上海办事处2013年度
预算执行及财务收支审计结果

（二O一五年七月二十四日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第十六条规定，2014年5月份，陕西省审计厅（以下简称省审计厅）对陕西省人民政府驻上海办事处（以下简称上海办事处）2013年度预算执行及财务收支情况情况进行了审计。
一、基本情况

上海办事处于1978年恢复设立，是省政府派驻上海的办事机构，由省政府办公厅代为管理。主要职能为承办省委、省政府交办的工作任务；宣传推介陕西，加强经济联络，搜集提供发展信息；招商引资，开拓市场，劳务输出以及接待服务等工作。为省财政一级预算单位，执行《行政单位会计制度》。

二、审计发现的主要问题

（一）预算管理工作不规范。

未编制年度收支预算，仅依据省财政下达预算资金作为收支预算。

（二）未严格执行“收支两条线”管理制度。

2013年度，国有资产有偿使用收入（房屋租赁收入）89.31万元，未按“收支两条线”管理制度规定上缴省财政。

（三）无依据发放节假日补贴13.26万元。

（四）少记固定资产1.91万元。

（五）1993年，上海办事处出资30万元投入金桥公司参与陕北石油开发（打油井），形成损失已无法收回，未按制度规定程序履行报批和处理。

（六）财务管理及会计核算方面存在的问题。

1. 上海办事处将房租收入9.14万元和2012年财政拨款220万元在“暂存款”核算，少反映收入229.14万元。

2．2012年，上海办事处账簿反映“其他收入”为205.89万元，报表反映为21.89万元，账表相差184万元。
3.  2013年，上海办事处单笔使用1万元以上现金支付费用共计10笔，金额合计19.51万元。

三、审计处理情况及建议

对上述问题，省审计厅已依法出具了审计报告，下达了审计决定书。对未编制年度收支预算问题，要求健全预算编制办法，规范预算管理工作；对未严格执行“收支两条线” 管理制度问题，要求严格按照制度规定执行；对无依据发放节假日补贴问题，要求规范津补贴发放行为，严格按照规定予以清退；对少计固定资产问题，要求补记固定资产；对1993年出资30万元参与陕北石油开发（打油井），已无法收回形成损失长期挂账的问题，要求按照制度及时履行资产处置手续并调整相关账务；对少反映收入问题，要求按会计制度规定，调整相关账务，规范会计核算；对账表不符问题，要求按会计制度规定，规范报表编制工作，做到账表、账实相符；对超限额使用现金问题，要求制定整改措施，严格执行现金管理制度规定。
四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，上海办事处高度重视，召开专题会议，制定整改措施，及时进行了整改纠正。

对未编制年度收支预算问题，上海办事处补编了2014年度财务收支预算并与省财政沟通协调，从2015年起，按制度要求编制年度预算；对未严格执行“收支两条线”管理制度问题，已将相关款项上缴省财政专户；对无依据发放节假日补贴问题，已在审计期间按有关规定进行了全额清退；对少计固定资产问题，已全部补计入账；对投资长期挂账问题，已按资产处置程序办理；对少反映收入和账表不符问题，已按会计制度规定调整了相关账务，规范了会计核算；对超限额使用现金问题，已修订了相关制度，强化了现金结算管理工作。

陕西省旅游局2012年度预算执行审计结果
（二O一五年七月三十一日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第十六条规定，2013年9月至12月，陕西省审计厅（以下简称省审计厅）对陕西省旅游局（以下简称省旅游局）2012年度预算执行情况进行了审计，并对重要事项及下属单位进行了延伸审计。

一、基本情况
省旅游局为省财政一级预算单位，下属两个事业单位(其中非独立核算单位1个)。
二、审计发现的主要问题
（一）预算编制未细化，执行不严格。
2012年度，省旅游局在编制支出预算时，没有将预算指标细化到单位或部门，部分资金没有落实到具体项目；预算编制缺少定员定额标准，项目支出预算与实际支出存在较大差距。
（二）行政经费挤占项目经费。
经追溯审计，2010年至2012年，省旅游局在项目支出中列支局机关租赁费、物业管理费、维修（护）费、取暖费等行政经费共计801.74万元，挤占了旅游促销项目经费。
（三）“三公经费”及会议费管理不够规范。

2012年度省旅游局“三公经费”及会议费预算共计258.11万元，实际支出587.39万元，超预算329.28万元，主要是会议费超支。
（四）旅游发展基金未纳入局财务账统一管理核算。

省旅游局将中、省财政拨入的旅游发展基金单独设账，未纳入局机关财务账统一管理核算，截至2012年末累计结余2395.59万元。
（五）固定资产管理不规范。

1.固定资产账账、账实不符。近3年来，省旅游局未对固定资产进行盘点，也未实行卡片管理，实物与台账不对应，固定资产总账、明细账与台账不符。
2.固定资产处置未履行报批手续。2011年至2012年，省旅游局机关办公楼维修改造未履行报批手续，由后勤服务中心自行处置局机关设备、器具等固定资产，共取得变价收入18.85万元。

（六）往来账款清理不及时。

截至2012年末，省旅游局3年以上暂付款挂账24笔，涉及金额97.64万元；3年以上暂存款挂账21笔，涉及金额285.13万元，未按照规定及时清理清算。
（七）后勤服务中心会计基础薄弱，会计核算不规范。

后勤服务中心未按《事业单位会计制度》规定设置账簿和会计科目，未编制会计报表，未登记总分类账，月末、年末不结账，借贷方向记账错误，银行现金日记账有刮擦涂改现象。由于会计核算不规范，未按规定设账记账，审计无法确认其财务收支的真实性和完整性。
（八）旅行社保证金及利息未纳入局财务账统一管理核算。

省旅游局2008年以前收取的尚未清退的旅行社保证金本金及利息563.79万元单独设账核算，未纳入局财务账统一管理核算。

三、审计处理情况及建议
对上述问题，省审计厅已依法出具了审计报告，下达了审计决定书。对预算编制未细化、执行不严格问题，要求省旅游局加强预算管理，认真落实项目计划和项目内容，科学合理编制项目支出预算，严格规范预算支出，维护预算支出的严肃性；对行政经费挤占项目经费问题，要求省旅游局加强预算支出管理，正确划分行政支出和项目支出，确保项目经费专款专用；对“三公经费”及会议费管理不够规范问题，要求省旅游局严格控制“三公经费”及会议费支出；对旅游发展基金未纳入局财务账统一管理核算问题，要求省旅游局调整账务，将旅游发展基金纳入局机关财务账统一管理核算；对固定资产管理不规范问题，要求省旅游局组织专人对固定资产进行清理，做到账账、账实相符，并按规定的审批程序补充和完善固定资产处置报批手续；对往来账款清理不及时问题，要求省旅游局对往来账款进行清理，对单位和个人借款应限期清理收回，确保国家资金的安全完整；对结余资金应按制度规定调整账务；对后勤服务中心会计基础薄弱，会计核算不规范问题，要求省旅游局组织专人对后勤中心账务进行核查，并督促其按照《事业单位会计制度》的规定进行会计核算，编制会计报表，保证财务收支的真实性和完整性；对旅行社保证金及利息未纳入局财务账统一管理核算问题，要求省旅游局将旅行社保证金及利息纳入局机关财务账统一核算，并继续进行清理、清退，确实无法清退的，按规定进行账务处理。

针对审计发现问题，省审计厅建议：省旅游局应进一步强化预算管理，严格执行《预算法》，规范预算编制，严格预算执行，维护预算严肃性；严格执行《行政单位财务规则》及《行政单位会计制度》，加强资产管理，组织专人对固定资产和往来账款进行清理，确保国有资产安全完整；切实加强对后勤服务中心监管，增强遵守财经法纪观念，建立健全内部控制制度，规范财务收支行为，加强财会人员教育和业务培训，提高财务管理和会计核算水平。

四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，省旅游局高度重视，制定了整改措施，落实了整改责任，整改效果比较明显。对预算编制未细化、执行不严格问题，加强了项目可行性分析，初步建立了符合实际的项目库，为科学合理编制项目支出预算奠定了基础；对行政经费挤占项目经费问题，严格控制了行政经费支出标准和范围，并向省财政厅申请追加经费，解决行政经费不足；对“三公经费”及会议费管理不够规范问题，加强了“三公经费”及会议费管理，修订了会议费管理办法，完善了会议费报销手续，规范了会议费支出；对旅游发展基金未纳入局财务账统一管理核算问题，省旅游局正积极与财政等有关部门协调，将其纳入局财务统一管理核算；对固定资产管理不规范问题，已组织专人对固定资产进行清理，对已处置固定资产补办了报批手续；对往来账款清理不及时问题，已组织专人逐笔清理，对无法收回的款项按规定履行报批手续、予以处置；对后勤服务中心会计基础薄弱，会计核算不规范问题，省旅游局加强了监管，充实了财会人员，规范了会计核算；对旅行社保证金及利息未纳入局财务账统一核算问题，正采取措施清理和调整账务。

                                                  -19 -